2 . John Foran

3 . Emmanuel Wallerstein

۴. فوران، مقاومت شکننده، تاریخ تحولات اجتماعی ایران، ص ۱۱۳.

5 . Napoleon Bonaparte

۶. نک: مالکوم، تاریخ ایران، ج ۲، ص ۴۹۰؛ سایکس، تاریخ ایران، ج ۲، ص ۴۳۶.

چگونگی اخذ امتیاز تأسیس کنسولگری و حق قضاوت کنسولی

پس از پیمان شکنی فرانسه در عهدنامه تیلسیت^۱ (۱۲۲۲ق/۱۸۰۷م) زمینه های گسترش روابط ایران و انگلیس فراهم گردید. سرهار فورد جونز^۲ سفیر اعزامی بریتانیا در نخستین موافقت نامه (مجممل) (۱۲۲۴ق/۱۸۰۹م) از فتحعلی شاه (۱۲۵۰-۱۲۱۱ق/۱۸۳۴-۱۷۹۷م) درخواست نمود که برای ایجاد روابط دائمی بین دو دولت به نمایندگان انگلیس اجازه داده شود که در شهرهای شیراز، اصفهان، یزد، قزوین، و تبریز دفاتر کنسولگری تأسیس کنند.^۳ اما از آنجا که بین سفیر رسمی انگلیس یعنی سر هار فورد جونز و سر جان مالکوم^۴، نماینده کمپانی هند شرقی بر سر نمایندگی ارتباط با ایران اختلافاتی بروز کرد، این توافقنامه به جایی نرسید و شرایط روابط با ایران به توافق نامه های بعدی موقوف گردید.

روسیه پیش از انگلستان توانست کنسولخانه هایی در ایران تأسیس کند. برای اولین بار در عهدنامه گلستان (۱۲۲۸ق/۱۸۱۳م) روسیه توانسته بود جواز استقرار کنسولهایی را در جهت حمایت و کمک به تجار تبعه خود به دست آورد. پس از این در سال (۱۲۴۳ق/۱۸۲۸م) بر اساس عهدنامه ترکمنچای روس ها اجازه یافتند تا هر گاه منافع آنان ایجاب نماید در هر شهری به استقرار کنسولگری اقدام کنند.

۱ . Tilsit (از شهرهای روسیه که امروز ساویستیک خوانده می شود)

۲ . Sir Harford Jones

۳ . شمیم، ایران در دوره سلطنت قاجار، ص ۷۶.

۴ . Sir John Malcom

۵ . Sir Gore Ouseley

در ابتدا انگلستان به جهت گسترش تجارت خود در شمال یک کنسول‌گری در طربوزان تأسیس کرده بود، اما در این زمان تبریز از رونق اقتصادی بیشتری برخوردار بود، بنابراین زمانی که جان کمپل^۳ سفیر انگلستان در سال ۱۸۳۵م دستور العملی از وزارت امور خارجه دریافت کرد مبنی بر اینکه با ایران وارد یک قرار داد تجاری شود خواسته شد ماده مربوط به تأسیس کنسول‌گری نیز در آن گنجانده شود. اما محمدشاه (۱۲۶۴-۱۲۵۰ق/۱۸۴۷-۱۸۳۴م) که تازه به سلطنت رسیده بود به شدت با آن مخالفت نمود و گفت: «این برای ما خوب نیست و امتیازی که روس‌ها به منظور استقرار کنسول‌های شان به دست آوردند متضمن زیان‌های فراوانی برای ما بوده است».^۴ پس از وی، از هنری الیس^۵ خواسته شد که تلاش‌های کمپل را دنبال کند، اما الیس نیز به دلیل نفوذ روس‌ها در دربار محمد شاه موفقیت چندانی به دست نیاورد. واتسون اشاره می‌کند این میرزا ابوالقاسم فراهانی صدراعظم بود که از تأسیس کنسول‌گری انگلیس در ایران ممانعت به عمل می‌آورد و از سفیر انگلیس خواست که در این مورد اصرار نرزد و موضوع را به زمان مناسب‌تری موکول کند.^۶

دولت انگلیس که نمی‌خواست از رقیب خود عقب بماند این ماموریت را به سرجان مک نیل^۷ که در عقد قرارداد ترکمنچای نیز دخالت داشت، سپرد، اما وی نیز تا سال ۱۸۳۸م موفق به کسب چنین امتیازی نشد. تنها محاصره هرات در سال ۱۲۵۳ق/۸-۱۸۳۷م توسط ایران که منجر به دخالت انگلستان و تصرف جزیره خارک و کوتاه آمدن محمد شاه از اشغال هرات شد، شرایط تحمیل چنین قراردادی فراهم گردید. پیتر آوری اشاره می‌کند از آنجا که روسیه طبق معاهده ترکمنچای حق هر گونه تأسیس کنسول‌گری در هر نقطه از ایران را داشت؛ اشغال هرات توسط ایران که به تحریک خود روسیه نیز بود منجر به

در این قرارداد علاوه بر توافق‌های تجاری، امتیاز تاسیس دو کنسول‌گری در تبریز و تهران نیز به انگلیسی‌ها داده شد.^۳ با وجود این، انگلستان هنوز هم از روسیه عقب بود، چرا که انگلستان فقط در دو نقطه می‌توانست کنسول‌گری احداث کند، اما روسیه طبق معاهده ترکمنچای مجاز بود در هر کجا که لازم باشد به تاسیس کنسول‌گری اقدام کند. اما در زمان ناصرالدین شاه (۱۳۱۳- ۱۲۶۴ق/ ۱۸۹۵- ۱۸۴۷م) طی جنگ‌های سال‌های ۵۷-۱۸۵۶م بر سر افغانستان که به عهدنامه پاریس (۱۲۷۳ق/ ۱۸۵۷م) منجر گردید، بار دیگر ایران مغلوب گردید و انگلستان موفق به کسب امتیازات بیشتری در این زمینه از ایران شد. طبق بند نهم عهدنامه پاریس؛ طرفین با برخورداری از حق دول کامله الوداد تاسیس کنسول‌گری و استقرار نمایندگان کنسول‌ها را در قلمرو یکدیگر پذیرفته‌اند و مهمتر آنکه در بند دوازدهم، دولت ایران

که از اعضای دیپلماتیک بودند و معمولاً از کارمندان سیاسی اداره هند تعیین می‌شدند؛^۴ به ویژه از سال ۱۸۵۹م که حکومت کمپانی هند شرقی ضمیمه پادشاهی بریتانیا گردید، هیئت‌های دیپلماتیک در ایران از وزارت امور هندوستان انتخاب می‌گردیدند.^۵

پس از تبریز و تهران، سومین کنسول‌گری انگلیس بعد از معاهده پاریس ۱۲۷۳ق/ ۱۸۵۶م در رشت تأسیس گردید. اولین کنسول انگلیس در رشت نیز سروان چارلز فرانسیس مکنزی^۶ بود که پیش از این در سال ۱۸۴۵م در خدمت کمپانی هند شرقی بود و در سال ۱۸۵۵م با درجه سروانی در جنگ‌های کریمه شرکت داشت.^۷ علت انتخاب گیلان از یک طرف به دلیل موقعیت آن در رونق تجارت ابریشم بر می‌گردد که در این زمان در دست کمپانی رالی^۸ بود. اگرچه مکنزی این شرکت را شکست ناپذیر و رقابت با آن را به دلیل سرمایه و اطلاعات وسیع آن در این زمینه بی‌فایده می‌دانست. اما معتقد بود می‌توان چای و قند بیشتری وارد کنیم و ورود این دو کالا را از روسیه متوقف سازیم.^۹ با وجود این به نظر می‌رسد دلیل اصلی انگلیس در احداث کنسول‌گری رشت در حقیقت زیر نظر گرفتن فعالیت روس‌ها در نواحی شمالی بود، چرا که روس‌ها پیش از این در سال ۱۲۵۲ق/ ۱۸۳۶م کنسول‌گری خود را در رشت تأسیس کرده بودند. از دیدگاه روسیه منافع تجاری بریتانیا در مناطق شمالی تأسیس کنسول‌گری

1 . Edward Walter Bonham

2 . Keith Edward Abbott

۳. آبت همچنان از ۲۶ آوریل ۱۸۴۲ تا ۲۳ اکتبر ۱۸۴۳ مسئول کنسول‌گری تبریز بود و پس از درگذشت محمدشاه در ۱۸۴۸م از تبریز به تهران در معیت ناصرالدین شاه بود. بار دیگر در سال ۱۸۵۴ به تبریز بازگشت و تا زمان آغاز جنگ ایران و انگلیس در سال ۱۸۵۶ در این شهر بود و پس از برقراری مجدد روابط به سمت سر کنسول‌گری تبریز منصوب و از ۱۸۵۷ تا ۱۸۶۸ در این مقام بود. نک: رابینو، دیپلماتها و کنسولهای ایران و انگلیس، ص ۲۱.

۴. رایت، انگلیسی‌ها در میان ایرانیان، ص ۱۶۰.

۵. رابینو، دیپلماتها و کنسولهای ایران و انگلیس، ص ۱۵.

6 . Captain Charles Francis Mackenzie

۷. نک: مکنزی، سفرنامه شمال، صص ۸-۷.

8 . Ralli Company

این کمپانی را پنج برادر انگلیسی بنا نهادند که از سال ۱۲۴۵ ه.ق/ ۱۸۳۰م شعبه‌ای از آن در تبریز شروع به کار کرد. این کمپانی ابتدا تحت حمایت روسیه بود. نک: رایت، انگلیسی‌ها در میان ایرانیان، ص ۱۹.

۹. مکنزی، سفرنامه شمال، صص ۱۰۱-۱۰۰.

را ایجاد نمی‌کرد، چرا که انگلیس با ایالات جنوب دریای مازندران مناسبات تجاری نداشت.

تلاش‌های مورتیمیر دوراند باعث گسترش هر چه بیشتر دفاتر کنسولی انگلیسی در ایران شد و از این زمان انگلستان نسبت به رقیب شمالی نفوذ بیشتری در شهرهای ایران بدست آورد.

کنسولخانه‌های محمره (خرمشهر)، و اصفهان نیز به دنبال کسب امتیاز کشتیرانی در رود کارون (۱۳۰۶/۱۸۸۸ م) تأسیس شدند، چرا که از این مسیر به راحتی می‌توانستند کالاهای خود را سریع تر، ارزان تر و با امنیت بیشتر از جنوب به نواحی داخلی و مرکزی ایران انتقال دهند. در سال ۱۸۹۰م ویلیام مک دوال^۳ کارگزار سازمان تلگراف هند و اروپا به عنوان نایب کنسول این شهر انتخاب شد. یک سال بعد کنسول گری اصفهان تأسیس شد و جان ریچارد پرایس^۴ در آنجا منصوب شد.

اما در نواحی مرکزی و جنوبی مثل یزد، اصفهان، اهواز، محمره (خرمشهر) در کنار تعمیم حوزه نفوذی خود اهداف تجاری را نیز دنبال می‌کرد.

نتیجه‌گیری

با پایان گرفتن جنگ‌های ایران و روس و انعقاد معاهده ترکمنچای (۱۲۴۳ق/۱۸۲۸م) روابط ایران و روس به مبادله سفرا و اسکان دائم نمایندگان سیاسی منتهی گردید که مطابق آن علاوه بر اینکه روس‌ها اجازه یافتند در هر شهری که نیاز باشد کنسول‌گری احداث کنند، از حقوق قضاوت کنسولی و یا کاپیتولاسیون نیز برخوردار شدند.

مطابق قرارداد تجاری که در سال ۱۲۷۵ق/ ۱۸۴۱م منعقد شد برای اولین بار انگلیسی‌ها دو کنسول‌گری نیز در تبریز و تهران تأسیس کردند. کاپیتولاسیون و افزایش تعداد کنسولخانه‌های انگلیس در ایران نیز به دنبال مسئله افغانستان و عقد معاهده پاریس (۱۲۷۳ق/ ۱۸۵۷م) بود که انگلیس به آن دست یافت. علاوه بر فعالیت‌های تجاری، و رسیدگی به امور اتباع، فعالیت‌های جاسوسی، جمع‌آوری اطلاعات، و ارتباط با خاندان‌های محلی، هدف عمده انگلیس از تأسیس و افزایش تعداد کنسول‌گری‌ها به ویژه در نواحی شمالی و شرقی گسترش حوزه نفوذ خود در مقابل روسیه و حفظ هندوستان از تعرض احتمالی روسیه بود.